Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Зимовниковская средняя общеобразовательная школа № 10

П Р И К А З

29.08.2025 г. № 92/2
Об утверждении Дорожной карты подготовки к
проведению государственной итоговой
аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования
в МБОУ Зимовниковской СОШ № 10 в 2026 году

В соответствии с приказом Минобразования Ростовской области от
14.08.2025 №138 «Об утверждении дорожной карты подготовки к
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования в Ростовской
области в 2026 году», приказом управления образования Зимовниковского
района от 19.08.2025 № 210-ОД «Об утверждении Дорожной карты
подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования на территории Зимовниковского района в 2026 году» в целях
организованной подготовки к проведению государственной итоговой
аттестации по образовательным программа основного общего и среднего
общего образования в 2026 году , в целях организованной подготовки к
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования в 2026 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту подготовки к проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в 2026 году (далее -
Дорожная карта) согласно Приложению № 1.

2. Обеспечить реализацию организационных мероприятий по
совершенствованию условий подготовки и проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования, повышению эффективности деятельности по
совершенствованию условий для подтверждения обучающимися на
государственной итоговой аттестации образовательных цензов в 2026 году.

3. Разместить Дорожную карту по повышению эффективности
деятельности при подготовке к государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в 2026 году на официальном сайте МБОУ Зимовниковской
СОШ № 10 в срок до 08 сентября 2025 года.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить
заместителей директора Дончулеско Л.Г., Недбаеву Р.А., Иванову О.В.

на

Директор МБОУ Зимовниковско!

Ознакомлены:
Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.
Иванова О.В.
Кирьянова Е.А.

О^в:
№Л0 Со

Щ м е н т о в /  5:0 .
У 2 § А Т - 4"'

' 01

О.П. Полищук

Приложение №1
к приказу МБОУ Зимовниковской СОШ № 10

от 29.08.2025 № 92/2
Дорожная карта

подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в МБОУ Зимовниковской СОШ № 10 в 2026 году

№
п/п

Основные направления деятельности Сроки
реализации

Ответственные исполнител]

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году

1.1. Проведение статистического анализа по итогам государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего (далее -  ГИА-9) и среднего общего образования (далее -
ГИА-11) в 2025 году

август 2025
года

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р. А.

1.2. Проведение содержательного анализа по итогам проведения ГИА-9 и
ГИА-11 в 2025 году

август
2025 года

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р. А.

1.3. Анализ результатов ЕГЭ с высокими результатами ЕГЭ и с низкими'
результатами ЕГЭ

август
2025 года

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р. А.

1.4. Анализ результатов ЕГЭ, ОГЭ школ, работающих в сложных
социальных условиях

август
2025 года

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

1.5. Представление итогов проведения ГИА-9 и ГИА-11 с анализом
проблем и постановкой задач на семинарах, совещаниях

август-
сентябрь
2025 года

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1. Разработка Дорожной карты мероприятий по оценке качества
образования

октябрь-ноябрь
2025 года

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

2.2. Реализация плана мероприятий (комплекса мер) по повышению
качества образования

по отдельному
плану

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

2.3. Повышение квалификации учителей-предметников к реализации
задач ГИА-9, ГИА-11, экспертов по проверке развернутых ответов
ГИА-9

в течение 2025-
2026 учебного

года

Дончулеско Л.Г.

2.4. Проведение анализа результатов итогового сочинения в выпускных
классах, а также выработка мер по повышению качества обучения
русскому языку

май 2026 года Недбаева Р. А.

2.5. Использование образовательных продуктов (методических
рекомендаций, моделей и сценариев современных уроков),
наиболее значимых в контексте проекта «Современная школа»,
обеспечивающих успешность сдачи ГИА-9, ГИА-11, размещенных
на официальном сайте ГАУ ДПО РО ИРО

в течение 2025-
2026 учебного

года

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.
учителя-предметники

2.6 Использование методических рекомендаций по учебным предметам
на основе анализа ГИА-9, ГИА-11 в 2025 году, размещенных на
официальном сайте ГАУ ДПО РО ИРО

в течение 2025-
2026 учебного

года

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.
учителя-предметники

3. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

3.1. Планирование средств муниципального бюджета на обеспечение
расходов по организационному и технологическому обеспечению
проведения ГИА-9 и ГИА-11

сентябрь-
октябрь 2025

года

главный бухгалтер

3.2. Подготовка и утверждение плана-графика на размещение заказов на
поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для
муниципальных нужд в 2026 году в рамках обеспечения
организационного и технологического проведения ГИА-9 и ГИА-11

январь 2026
года

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.
Киптилова Т. А.

3.3. Организация работы по техническому оснащению пунктов
проведения экзаменов, по приобретению расходных материалов для
обеспечения организационного и технологического проведения
ГИА-9 и ГИА-11

до 01 мая 2026
года

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.
Киптилова Т.А.

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11

4.1. Организация и проведение обучения лиц, привлекаемых к
проведению ГИА-9 и ГИА-11

сентябрь-
декабрь

2025 года,
январь-май

2025 года

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

4.2. Проведение подготовки:
- организаторов проведения ГИА-9, ГИА-11 в ППЭ;
- технических специалистов;
- общественных наблюдателей.

март-май 2026
года

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

4.3. Участие в вебинарах, онлайн консультациях, обучающих семинаров
по вопросам организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11 .

в течение года Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

4.4. Организация участия учителей-предметников в вебинарах по
вопросам подготовки обучающихся к итоговому сочинению и
проверки итогового сочинения

сентябрь-
ноябрь

2025 года

Недбаева Р.А.

4.5. Организация участия учителей-предметников в вебинарах по
вопросам подготовки обучающихся и проверки итогового
собеседования по русскому языку р 9-х классах

декбрь
2025 года,

январь
2026 года

Дончулеско Л.Г.

4.6. Организация участия лиц, привлекаемых к проведению ГИА-11 в
ППЭ, во всероссийских и региональных тренировочных
мероприятиях по отработки технологий ЕГЭ.

в соответствии
с расписанием
Рособрнадзора

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

4.7. Организация участия экспертов областных предметных комиссий
(подкомиссий) в семинарах, проводимых ФИЛИ

в соответствии
с анонсами

ФИЛИ

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

5. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

5.1. Формирование и ведение региональной системы обеспечения
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся,
освоивших основные образовательные программы основного
общего и среднего общего образования (далее-РИС)

по плану-
графику
внесения

сведений в
РИС в 2025-

2026 учебном
году

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

5.2. Сбор предварительной информаци о планируемом количестве
участников ГИА -9 и ГИА-11 в 2026 году из числа:
- выпускников текущего года;
- выпускников прошлых лет;
- лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и
детей-инвалидов

до 1 декабря
2025 года

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

5.3. Участие лиц, привлекаемых к проведению ГИА-11 в ППЭ, в
федеральных и региональных тренировочных мероприятиях.

по расписанию Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

5.4. Мониторинг наличия участников ГИА-9, ГИА-11, нуждающихся в
непрерывном неинвазивном мониторинге уровня глюкозы в крови
при проведении экзаменов

март-май 2026
года

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

5.5. Мониторинг движения выпускников январь -  май
2026 года

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

5.6 Организация и проверка готовности ППЭ к проведению ГИА-9,
ГИА-11 в 2026 году

март, май,
август 2026

года

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

5.7. Организация и проведение итогового сочинения (изложения) в
основную и дополнительную даты

декабрь 2025
года, февраль,

апрель
2026 года

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

5.8. Организация и проведение итогового собеседования по русскому
языку в 9-х классах

февраль, март,
апрель 2026

года

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

5.9. Подготовка документов для аккредитации граждан в качестве
общественных наблюдателей

февраль-
сентябрь
2026 года

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11

6.1. Организация работы по информированию о процедурах проведения
ГИА-9 и ГИА-11 всех участников экзаменов, их родителей
(законных представителей), ведение официальных сайтов

постоянно Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.
Иванова О.В.

6.2. Размещение и обновление информационно-аналитических, методи
ческих материалов по вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11 на
официальном сайте

постоянно Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.
Иванова О.В.

6.3. Подготовка, размещение, обновление информации по вопросам
проведения итогового собеседования по русскому языку, итогового
сочинения (изложения), ГИА-9 и ГИА-11 на официальном сайте

октябрь 2025
года -апрель

2026 года

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.
Иванова О.В.

6.4. Организация работы с участниками ГИА-9, ГИА-11 и их
родителями (законными представителями) по разъяснению
вопросов проведения ГИА-9, ГИА-11

октябрь 2025
года-апрель
2026 года

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

6.5. Ведение информационной работы по вопросам ГИА в социальных
сетях

постоянно Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.
Иванова О.В.

6.6. Участие в акции «Сдаем вместе. День сдачи ЕГЭ родителями. по графику
Рособрнадзора

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

6.7. Участие в областном тематическом конкурсе по технологиям ЕГЭ по графику
Рособрнадзора

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

6.8. Консультирование выпускников текущего года, их родителей
(законных представителей), педагогов, организаторов ГИА-9 и
ГИА-11 в рамках единого информационного дня по вопросам
проведения ГИА-9 и ГИА-11

еженедельно по
пятницам

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

6.9. Проведение диагностических контрольных работ в 9-х, 11-х классах
по материалам ГБУ РО РОЦОИСО

февраль -март
2026 года

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

6.10. Обеспечение работы «горячей линии» по вопросам ГИА-9 и ГИА-
11

круглогодично Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

6.11. Мониторинг размещения информации по организации и *.
проведении ГИА-9 и ГИА-11 на информационных стендах в ОО и
на официальных сайтах ОО

ноябрь 2025
года

-май 2026 года

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.
Иванова О.В.

6.12. Проведение родительских собраний по вопросам проведения ГИА-9
и ГИА-11

ноябрь-декабрь
2025 года,

апрель 2026
года

Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.

6.13. Организация сопровождения участников ГИА-9 и ГИА-11 в ОО по
вопросам психологической готовности к экзаменам

постоянно Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.
Кирьянова Е.А.

6.14. Организация психологического сопровождения родителей
(законных представителей) участников ГИА-9, ГИА-11, учителей-
предметников

постоянно Дончулеско Л.Г.
Недбаева Р.А.
Кирьянова Е.А.

6.15 Участие в цикле онлайн-консультаций «ЕГЭ -  ключ к успеху!» март-май 2026
учебного года

Дончулеско Л.Е.
Недбаева Р.А.
учителя-предметники